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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-1-17

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Fagchef for Psykiatri og Handicap indstiller,
at dagsorden til dagens møde godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 31. august 2021 - Socialudvalgets område

00.32.00-S00-6-21

Beslutningstema
Budgetopfølgning på Socialudvalgets budgetområde. De generelle forhold fra budgetopfølgningen indgår i den samlede
budgetopfølgning for kommunen.

Sagsfremstilling
I følge kommunens Økonomiske Procedurer skal fagudvalgene behandle forventninger til årsregnskabet ved to årlige
budgetopfølgninger. Denne budgetopfølgning pr. 31.8. skal sikre budgetoverholdelse af budget 2021 samt tid til at
gennemføre eventuelle korrigerende tiltag, som kan sikre budgetoverholdelse for 2022.

Fagudvalgene er pålagt at ledsage eventuelle forventede merforbrug med forslag til finansiering indenfor
bevillingsrammen, herunder handlingsinitiativer til sikring af fremtidig budgetoverholdelse. Dette indebærer også, at
fagudvalgene har ansvaret for at fremsætte forslag til nedjustering af serviceniveauet, således at dette bringes i
overensstemmelse med det udmeldte budget.
Samlet for driftsområderne under Socialudvalget forventes et merforbrug på 4,0 mio. kr. De væsentligste afvigelser er
merudgifter til foranstaltninger på 13,7 mio. kr. og mindreudgifter til førtids- og seniorpension på 9,5 mio. kr.
Voksen/Social og Forebyggelse og anbringelse samt særligt dyre enkeltsager (uden for servicerammen) opgøres ved
regnskabsafslutningen som et samlet område. Der forventes et samlet merforbrug (netto, dvs. inkl. statsrefusion) på 13,7
mio. kr. fordelt med et forventet merforbrug på 9,1 mio. kr. på forebyggelse og anbringelse og 4,5 mio. kr. på
voksen/social.

For Førtidspension og Seniorpension kan der på det foreliggende datagrundlag beregnes en mindreudgift i en
størrelsesorden på 14,5 mio. kr. Der er samtidig indregnet en reduktion af budgettet på 4,73 mio. kr. kr., som bidrag til at
finansiere midtvejsreguleringen af indkomstoverførsler. Midtvejsreguleringen kan således findes på
Arbejdsmarkedsudvalgets og Socialudvalgets områder.
Forbruget indeholder udgifter i forbindelse med Covid-19. Der forventes nettomerudgifter på 700.000 kr. for 2021,
hvilket indgår i det forventede årsforbrug. Stillingtagen til eventuel regulering af fagudvalgets budget vil ske i forbindelse
med regnskabsafslutningen.

Direktør for Social, Arbejdsmarked & Sundhed indstiller,
at budgetopfølgningen pr. 31. august 2021 for Socialudvalgets område godkendes, og
at de generelle bemærkninger indgår i den samlede budgetopfølgning for Tønder kommune.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Socialudvalget budgetopfølgning pr. 31. august 2021



Punkt 3: Orientering om den økonomiske udvikling på det specialiserede
socialområde.

27.00.00-Ø00-1-21

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget om udviklingen på det specialiserede socialområde, og heraf afledte økonomiske
konsekvenser.

Historik
Socialudvalget blev på udvalgsmødet den 6. april 2021 orienteret om et samlet merforbrug på 15,9 mio. kr. på det
specialiserede socialområde og besluttede, at udvalget ønskede at følge udviklingen på det specialiserede socialområde og
heraf afledte økonomiske konsekvenser.

Sagsfremstilling
På baggrund af den økonomiske situation , iværksatte forvaltningen en gennemgang af alle funktionsområder i Børn og
familie og udarbejdede en handleplan med henblik på at finde finansiering til dækning af nye sager og til at nedbringe det
forventede merforbrug. Det specialiserede socialområde har en karakter, som indebærer at forbruget kan ændre sig
markant fra måned til måned. Derfor vil udgiftsudviklingen blive fulgt nøje med månedlige økonomiske afrapportering,
som understøttes af årsagsforklaringer.
Socialudvalget blev på udvalgsmødet i september orienteret om den aktuelle økonomiske situation, som viste et forventet
merforbrug på 14,1 mio. kr, opgjort pr. 31. juli 2021.

Status for det samlede specialiserede socialområde er pr. 31. august 2021, et forventet merforbrug på 13,5 mio. kr.
Socialudvalget orienteres hermed om udviklingen på det specialiserede socialområde og heraf afledte økonomiske
konsekvenser med følgende:

En status på den økonomiske udvikling for det specialiserede socialområde, pr. 31. august 2021.
En status på den økonomiske handleplanen 2021 - 2022 for Børn og familie, september 2021.

Økonomi deltager under dette punkt.

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Økonomioversigt til socialudvalget 31.08.2021

Økonomisk handleplan 2021-2022 Børn og Familie. September 2021



Punkt 4: Strategi for plejefamilieområdet 2021 - 2024

00.16.00-A00-2-20

Beslutningstema
I denne sag forelægges oplæg til strategi på plejefamilieområdet 2021 - 2024 i Tønder Kommune til godkendelse.

Sagsfremstilling
Ønsket om en strategi der sætter den fremtidige retning på plejefamilieområdet, har i 2020 - 2021 været et centralt
element i Socialudvalgets arbejde på det specialiserede socialområde.

Visionen er, at de børn der ikke kan bo hjemme, anbringes så vidt muligt i en plejefamilie. Forskningen peger på, at et
trygt omsorgsmiljø med mulighed for at danne nære og stabile relationer, er grundlaget for et godt voksenliv med
uddannelse og job.

Tønder Kommune er på landsplan blandt de kommuner i Danmark, der har den højeste andel af anbragte børn i en
plejefamilie. På landsplan sker 61 % af alle anbringelser hos en plejefamilie, hvor i Tønder Kommune er det 80 %.

Samtidig ser vi en række udfordringer, som kalder på håndtering:

I lighed med andre kommuner oplever Tønder Kommune, at det er svært at rekruttere plejefamilier når et barn skal
anbringes. Særligt er det svært at finde plejefamilier, der aldersmæssigt er under 50 år.
I lighed med andre kommuner der geografisk ligger i Danmarks yderområder, oplever Tønder Kommune et
stigende pres på de kommunale udgifter på forebyggelses- og anbringelses området. Når der på landsplan anbringes
9 børn udenfor hjemmet pr.1000 indbygger, anbringes der i Tønder Kommune 18 børn. Fremfor at bruge enegien på
opbremsning, er der behov for at vi udvikler bæredygtige økonomiske løsninger, som går hånd i hånd med relevante
og ansvarlige indsatser til området, herunder en styrkelse af plejefamilieområdet.
Anbragte børn og unge i plejefamilier klarer sig generelt dårligere i skolen og færre får folkeskolens
afgangseksamen, og herved billet til videre uddannelse og tilknytning til arbejdsmarkedet.

Ovenstående forhold og udfordringer gør tilsammen, at det er relevant at udarbejde en strategi for plejefamilieområdet.

Formålet med at lave en strategi på plejefamilieområdet er således at sikre:

At så mange anbragte børn som muligt også i fremtiden, kan tilbydes en plejefamilie.
At plejefamilieområdet er rustet til at kunne udvikle sig og løse de udfordringer området står overfor, nu og i
fremtiden.

Den fremtidige strategi på plejefamilieområdet, indeholder 4 indsatsområder, som sætter retningen for udvikling af
plejefamilieområdet. Indsatsområderne er svar på, hvordan vi vil arbejde med de nævnte udfordringer, krav og ønsker.

De 4 indsatsområder

Rekruttering og fastholdelse af plejefamilier
Plejebørnenes trivsel
Uddannelse og opkvalificering af plejefamilierne
Tæt samarbejde med plejefamilierne

Status på strategi for plejefamilieområdet 2021 - 2024 afrapporteres årligt til Socialudvalget.

Oplæg til strategi for plejefamilieområdet 2021 - 2024 er vedlagt som bilag.

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at strategi for plejefamilieområdet 2021 - 2024 godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning



Indstillingen anbefales.

Bilag

Strategi for plejefamilieområdet 2021 - 2024



Punkt 5: Forslag til udviklingsplan for døgnboligområdet

27.00.00-A00-36-21

Beslutningstema
Socialudvalget præsenteres for et forslag vedrørende omstilling af pladser til en ny målgruppe af borgere med komplekse
problemstillinger/udfordringer. Udvalget skal i forlængelse heraf, træffe beslutning om hvorvidt der skal igangsættes en
proces i forhold til at omstille pladser til specialiserede pladser.

Sagsfremstilling
Det specialiserede voksenområde er underlagt kontinuerlige forandringer, hvorfor der indenfor Psykiatri og Handicap er
et konstant behov for, at tilpasse organisationen til den nye virkelighed med henblik på fortsat, at være attraktiv på
området.

Psykiatri og Handicap oplever pt. en øget tilgang af yngre borgere i alderen 18-25 år med multiple diagnoser og mere
komplekse problemstillinger/udfordringer end organisationen har set hidtil. Borgerne er karakteriseret af lav IQ,
autismespektrum- og personlighedsforstyrrelser (ADHD, skizofreni og lign.) samtidig med, at de ofte er udfordret af
sociale belastningsfaktorer, som fx dårlig opvækst og misbrug. Borgerne er udadreagerende og har ingen indsigt i egen
situation, hvorfor de ofte løser deres udfordringer med selvskade, hærværk eller vold mod personale. Borgernes
problemstillinger/udfordringer betyder, at de ofte har behov for 1:1 personaledækning i et tilbud, hvor der er en fast
struktur og hvor de er adskilt fra øvrige beboerer således, at de ikke kan påvirke hinandens adfærd uhensigtsmæssigt.

Psykiatri og Handicap modtager således en mere differentieret gruppe af borgere, som har behov for specialiseret og
individuelt tilrettelagt støtte. Myndighedsafdelingen Psykiatri og Handicap er derfor udfordret i forhold til, at finde
hensigtsmæssige boliger disse borgere internt i kommunen, hvilket bl.a. skyldes at de bygningsmæssige rammer ikke er
tilstede på nuværende tidspunkt.

Myndighedsafdelingen Psykiatri og Handicap er derfor nødsaget til, at visitere Tønder borgere til specialiserede
botilbuds-pladser udenfor kommunen, i andre kommuner, regioner og selvejende botilbud, samtidig med, at der er tomme
pladser på kommunens egne botilbud. Tilbud eksternt kommunen er omkostningstunge, hvorfor det udfordrer budgettet
vedrørende køb af foranstaltninger. Status pt. er at ialt 9 yngre borgere i alderen 18-25 år med multiple diagnoser og
komplekse problemstillinger/udfordringer er placeret på specialiserede tilbud udenfor kommunen. Antallet af Tønder
borgere der har behov for, at modtage specialiseret tilbud, forventes jf. prognoser på området, at være stigende i de
kommende år.

For at være på forkant med udviklingen, er det nødvendigt at tænke alternativt i forhold til anvendelsen af den ledige
kapacitet indenfor Psykiatri og Handicap. Det forslåes derfor, at omstille et af de nuværende botilbud til at kunne
honorerer de krav den nye målgruppe stiller. Et sådant botilbud kunne også være interessant for Børn/Familie, som
ligeledes anbringer meget omkostningstunge unge i specialiserede botilbud rundt om i landet.

For at medarbejderne på området er i stand til, at kunne varetage opgaveløsningen i forhold til den nye målgruppe, vil der
desuden blive igangsat kompetenceudviklingsforløb blandt medarbejderne.

Tilpasning af kapaciteten på området til den nye målgruppe understøttes desuden af ”Rammeaftalen 2021-2022 for det
specialiserede socialområde og specialundervisnings-området for de 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark”,
hvor kommunerne forpligter sig til, at tilpasse udbuddet af tilbud til efterspørgslen.
I processen frem mod at etablere en sådan boenhed, vil det formentlig blive nødvendigt at tilbyde flytning til nogen af de
nuværende borgere, for at få en boafdeling tømt til den nye målgruppe. Det er vigtigt at pointerer, at der naturligvis ikke
vil blive flyttet borgere mod deres vilje. Alle borgerne tilbydes flytning og det er en forudsætning, at alle borgere flytter
frivilligt til deres nye tilbud. Pårørende inddrages tæt i processen og vil løbende have indflydelse på forløbet.
Det forventes, at processen frem mod etablering af den nye boafdeling vil forløbe over 1-2 år.
Socialudvalget vil løbende blive orienteret om processens forløb.

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at der træffes beslutning om hvorvidt der skal igangsættes en proces i forhold til, at omstille en afdeling på området til et
specialiseret tilbud målrettet den nye målgruppe.

Beslutning



Indstillingen godkendt.
Socialudvalget påpeger, at processen bør gennemføres med inddragelse og med udgangspunkt i samme involverende
proces som blev gennemført i forbindelse med omstilling af Rosenvænget.



Punkt 6: Ankestyrelsens statistik 1. halvår 2021

27.00.00-K07-1-21

Beslutningstema
Socialudvalget orienteres om Ankestyrelsens statistik for 1. halvår 2021.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har fremsendt statistik på social- og beskæftigelsesområdet for 1. halvår af 2021. Statistikken viser, hvor
mange klagesager Ankestyrelsen har behandlet for Tønder Kommune i 1. halvår af 2021.

Statistikken viser, at Ankestyrelsen samlet set har afgjort i alt 73 sager vedrørende Tønder Kommunes afgørelser på
social- og beskæftigelsesområdet i 1. halvår af 2021, mod 69 sager i første halvår af 2020.

Ud af de 73 sager, har Ankestyrelsen behandlet 32 sager efter Serviceloven, hvoraf de 23 sagersodækker Socialudvalgets
og Børne- og Skoleudvalgets områder.

Ankestatistikken viser hvordan afgørelserne har fordelt sig i forhold til sagsudfald: Hjemvisning, stadfæstelse, afvisning
og ændring/ophævelse. At en sag er hjemvist betyder at sagen, er blevet sendt tilbage til kommunen, for at behandle
sagen, og træffe afgørelse èn gang til. En stadfæstelse betyder at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse. En
afvisning betyder, at Ankestyrelsen ikke behandler sagen. Det kan enten være fordi der er klaget for sent, eller
Ankestyrelsen ikke er den rette instans. Det kan også skyldes at klageren beslutter sig for at opgive klagen, eller den af
anden grund bortfalder. En ændring/ophævelse betyder, at Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse.

Voksen socialområdet
Af de registerdata som danner grundlad for statistikken fremgår, at 4 sager ud af de i alt 73 sager omfatter voksen
socialområdet. De 4 sager vedrører:

Ledsageordning §84: 1 sag
Merudgifter §100: 1 sag
Aktivitets- og samværstilbud §104: 1 sag
Afløsning og aflastning §84: 1 sag

Af de 4 sager, er

3 blevet hjemvist
1 blevet stadfæstet

De 3 sager der er blevet hjemvist vedrører merudgifter (1) aktivitets- og samværstilbud (1) samt afløsning og aflastning
(1). I de tilfælde hvor én sag bliver ændret eller hjemvist til fornyet behandling i Tønder Kommune, gennemgår
myndighedsafdelingen for voksen socialområdet sagen med henblik på, at undersøge hvorvidt der er tendenser, der giver
anledning til at ændre kommunens praksis i forhold til sagsbehandling eller afgørelser.

Omgørelsesprocenten for 1. halvår 2021 er for Servicelovens område på 40 %, mens omgørelsesprocenten på landsplan er
32 %. Omgørelsesprocenten indenfor voksen socialområdet er 75 %.

Omgørelsesprocenten udgør andelen af sager, der enten ændres (0 sager) eller hjemvises (3 sager) i andelen af alle klager
(4 sager) eksklusiv de afviste sager (0 sager).

For mange kommuner kan der være ret få sager indenfor de enkelte lovområder, hvorfor omgørelsesprocenten kan være
baseret på få behandlede sager.

Det bemærkes, at de 4 sager som har været behandlet i Ankestyrelsen, er ud af en samlet sagsstamme på ca. 650 aktive
sager indenfor voksen socialområdet. Ankestyrelsens klagesager udgør således 0,6 % ud af de samledes antal sager
håndteret indenfor voksen socialområdet.



Børn og Familie
Af de registerdata som danner grundlag for statistikken fremgår, at 19 sager ud af de i alt 32 sager er fra Børn og Familie.
De 19 sager vedrører:

Merudgiftsydelse § 41 + tilbagebetaling: 8 sager
Tabt arbejdsfortjeneste § 42, § 43 + tilbagebetaling: 5 sager
Personlig hjælp og ledsagelse § 44, § 45 + tilbagebetaling: 1 sag
Børnefaglig undersøgelse § 50: 1 sag
Foranstaltninger § 52: 1 sag
Økonomisk hjælp § 52 a: 2 sager
Efterværn - § 68 og § 76: 0 sager
Forældrebetaling § 159: 1 sag
Andre bestemmelser: 0 sager

Af de 19 sager, er

13 blevet stadfæstet
3 blevet ændret/ophævet
3 blevet hjemvist
0 blevet afvist/henvist

De 13 sager, der er blevet stadfæstet, vedrører områderne: merudgiftsydelser (6), tabt arbejdsfortjeneste (3), børnefaglig
undersøgelse (1), foranstaltninger (1), og økonomisk hjælp (2). De 3 sager, der er blevet ændret/ophævet, vedrører
områderne: merudgiftsydelser (1), og tabt arbejdsfortjeneste (2). De 3 sager der er blevet hjemvist vedrører områderne:
merudgiftsydelse (1), personlig hjælp og ledsagelse (1), og forældrebetaling (1). Der er ingen sager der er blevet
afvist/henvist.

Omgørelsesprocenten ligger på Servicelovens område på 47 % i Tønder Kommune og på 36 % på landsplan i 2020.
Omgørelsesprocenten i Børn og Familie Tønder Kommune ligger på 31 %.
I 1. halvår af 2021 har Børn og Familie håndteret i alt 1.296 sager. Ankestyrelsens 19 klagesager udgør således 1,4 % ud
af det samledes antal sager håndteret i Børn og Familie i 1. halvdel af 2021.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Ankestatistik-550-2021-08-24.pdf



Punkt 7: Tønder Kommunes Psykiatriplan 2021 - 2024

00.16.02-P15-1-20

Beslutningstema
I denne sag skal oplæg til Tønder Kommunes Psykiatriplan 2021 - 2024 behandles med henblik på fremsendelse i høring.

Historik
Socialudvalget godkendte den 2. marts 2021 oplæg til projektbeskrivelse for udarbejdelse af en lokal psykiatriplan 2021 -
2024 for Tønder Kommune.

Sagsfremstilling
Der blev nedsat en politisk styregruppe med repræsentanter fra Arbejdsmarkedsudvalget, Børn- og Skoleudvalget,
Socialudvalget, Sundhedsudvalget, Ungeudvalget, Handicaprådet og Ældrerådet.

Formålet for styregruppens arbejde var at udarbejde en psykiatriplan for Tønder Kommune. Psykiatriplanen skulle danne
baggrund for den fremtidige retning, og prioritering af fokusområder i indsatsen for psykisk syge og sårbare borgere i
Tønder Kommune.

Styregruppen har gennemført dialogmøder med borgere i målgruppen, ungdomsuddannelser, og frivillige organisationer
mv. Dialogmøderne har givet gode input, som styregruppen sammen med input fra medarbejderrepræsentanter har
anvendt i udformningen af psykiatriplanen.

Psykiatriplanen for Tønder Kommune skal være den samlende, og overordnede plan for den fremtidige retning og
prioritering i Tønder Kommune på psykiatriområdet. Det omfatter eksempelvis mødet med borgeren ved sygeplejefaglige
opgaver, hjemmehjælp, genoptræning i sundhedshuset, misbrugsbehandling, forældremøder på skoler og institutioner,
tandpleje, ansøgning om enkeltydelser i borgerservice, møder på jobcenteret, samt møder med familien om børns trivsel.

Tønder Kommunes psykiatriplan spiller op mod Region Syddanmarks regionale psykiatriplan 2020 - 2024. Et vigtigt
element bliver fokus på gode overgange og samarbejde om borgere mellem Tønder Kommune, Region Syddanmark og
praktiserende læger.

Formålet med Tønder Kommunes psykiatriplan 2021 - 2024:

At danne en overordnet ramme på tværs af politiske udvalg og fagområder, der understøtter indsatserne til borgere
med psykisk sygdom og psykisk sårbarhed.
At understøtte borgeren i at mestre eget liv, med mindst mulig kommunal indgriben.
At organisationen er rustet til at kunne udvikle sig og løse de udfordringer området står overfor i de kommende år.

Derfor er det målet med psykiatriplanen for Tønder Kommune, at skabe rammen for en helhedsorienteret indsats, hvor
psykisk syge og sårbare borgere udvikler sig.

Psykiatriplanen 2021 - 2024 indeholder ni indsatsområder, som sætter en overordnet rammen for udviklingen af
psykiatriområdet, og de udfordringer vi står overfor:

Mestring af eget liv
Involvering af pårørende og netværk
Overgange og brobygning
Lighed i Sundhed
Uddannelse og Job
Samarbejde med frivillige
Peer to peer arbejde
Organisering
Kompetenceudvikling af medarbejdere

Målgruppen for psykiatriplanen er voksne borgere 16+ år med psykisk sygdom eller psykisk sårbarhed.

Psykiatriplanen understøtter de borgerrettede visioner og målsætninger i Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan
2018 – 2022.



Ligeledes vil der i Tønder Kommunes psykiatriplan være en rød tråd fra fagudvalgenes politikker, sektorplaner og
lignende, som er pejlemærker for den retning, vi ønsker at kommunen skal udvikle sig i.
Psykiatriplanen 2021 – 2024 vil tage afsæt i følgende overordnede borgerrettede metoder jævnfør Tønder Kommunes
Visions- og Strategiplan, som der arbejdes efter i Tønder Kommune: Mestring af eget liv, tidlig indsats og samskabelse.
I Tønder Kommune anvendes derudover forskellige metoder, som ABC metoden (Act-Belong-Comit), Familierådslagning
og Åben rådgivning mv.

Psykiatriplanen bliver forankret på tværs af fagudvalgs- og forvaltningsområder, hvor der vil skulle udarbejdes mere
konkrete handleplaner. Alle fagudvalg skal en gang årligt give en status til Socialudvalget.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at oplæg til Tønder Kommunes Psykiatriplan 2021 - 2024 sendes i høring i Ungeudvalget, Sundhedsudvalget, Teknik- og
Miljøudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børn- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget,
Handicaprådet og Ældrerådet, og
at Socialudvalget behandler høringssvarerne med henblik på efterfølgende at videresende Psykiatriplan 2021 - 2024 til
godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Udkast til psykiatriplan 2021 - 2024



Punkt 8: Etablering af tværgående visitationsteam

15.00.00-P20-6-21

Beslutningstema
I denne sag forelægges oplæg til etablering af et tværgående visitationsteam for tilflyttere på offentlig forsørgelse til
godkendelse.

Sagsfremstilling
Forligskredsen bag budgetaftalen for 2022 har prioriteret udsatte børn og unge, tidlig opsporing, samt en stærk
forebyggende indsats, der giver bedre muligheder for et godt barneliv. Et fokuspunkt i budgetforliget var kernevelfærden,
og videre at vise ansvarlighed i forhold til de borgere, der har brug for hjælp, herunder på det specialiserede socialområde.
Der blev i den forbindelse afsat 0,5 mio. kr. til etablering af et tværgående visitationsteam, som skal hjælpe tilflyttere på
offentlig forsørgelse gennem en tidlig indsats.

Et væsentlig fokusområde for det tværgående visitationsteam er en tidlig indsat overfor potentielle udsatte børn der flytter
til kommunen. Etableringen af det tværgående visitationsteam indgår, som en del af den økonomiske handleplan på børn
og unge området.

I Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-2022 er der fastlagt et mål om at nedbringe antallet af borgere uden
for arbejdsmarkedet.

Etableringen af et helhedsorienteret tværgående visitationsteam for tilflyttere på offentlig forsørgelse blev også rejst i en
sag efter initiativretten på Kommunalbestyrelsesmødet den 25. februar 2021. Som led i Tønder Kommunes
Beskæftigelsesplan er der fokus på nedbringelse af ledighed med en særlig indsats for at hjælpe tilflyttere, der står længst
væk fra arbejdsmarkedet. Målet er her selvforsørgelse gennem uddannelse eller arbejde.

Forvaltningen har udarbejdet et oplæg til etablering af et tværgående visitationsteam.

Det tværgående visitationsteam har til formål:

At give en tværfaglig og helhedsorienteret indsats til borgere på offentlig forsørgelse i den første periode efter
tilflytningen.
At sikre en tidlig opsporing og stærk forebyggende indsats, for at sikre bedre muligheder for et godt barneliv for
udsatte børn og unge.
At borgerne kan blive en aktiv del af arbejdsmarkedet og foreningslivet.
At eventuelle problematikker opspores tidligt, og afhjælpes med den nødvendige indsats.

Målgruppen for det tværgående visitationsteam er tilflyttere, der står uden for arbejdsmarkedet og er på offentlig
forsørgelse. Det er nærmere defineret, som kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere, der er henholdsvis
aktivitetsparate og uddannelsesparate. Denne målgruppe udgør årligt ca. 100 voksne borgere. Derudover kan det
tværgående visitationsteam også inddrages, hvis der viser sig behov blandt andre tilflyttere på offentlig forsørgelse.

Organisering af det tværgående visitationsteam
Når borgerne i målgruppen flytter til Tønder Kommune, ansøger de om kontanthjælp eller uddannelseshjælp. I
forlængelse af ansøgningen bliver der afholdt en visitationssamtale. I visitationssamtalen afklares borgernes
arbejdsmæssige og uddannelsesmæssige forhold. Der bliver som noget nyt i visitationssamtalen afdækket enkelte
spørgsmål vedr. familiemæssige forhold om hjemmeboende børn mv. Normalt ville borgeren derefter have yderligere to
samtaler inden for de første tre måneder med en sagsbehandler på arbejdsmarkedsområdet.

Med den nye indsats mødes borgeren med sin sagsbehandler og det tværgående visitationsteam med en høj
samtaleintensitet. Børn og familie inddrages, som noget nyt, hvis tilflytterne har børn. Dette fordi problematikker i
familien kan tage længere tid at opspore. En tidlig og stærk forbyggende indsats i forhold til den familiemæssige del skal
her være med til at sikre den rette helhedsorienterede hjælp, til sikring af bedre muligheder for et godt barneliv. Det
kombineret med et koncentreret forløb skal danne de bedste rammer for, at kunne hjælpe borgerne godt på vej mod
beskæftigelse eller uddannelse. Borgerne skifter, som udgangspunkt ikke sagsbehandlere efter afsluttet forløb i det
tværgående visitationsteam.



Det tværgående visitationsteam kommer til at bestå af sagsbehandlere og virksomhedskonsulenter fra
arbejdsmarkedsområdet og ungeindsatsen, sagsbehandlere fra børn og familie. Efter behov vil der derudover indgå
medarbejdere fra andre områder i kommunen, såsom eksempelvis borgerservice, socialpsykiatrien, rådgivningscenteret og
sundhedsafdelingen.

Tids- og handleplan
Forvaltningen udarbejder en handlingsplan til forberedelse af medarbejdernes arbejdsgange i relation til det tværgående
visitationsteam. Det er målet, at borgere kan modtages af det tværgående visitationsteam fra og med januar 2022. I 2022
gives der halvårlig status på arbejdet i det tværgående visitationsteam til Arbejdsmarkedsudvalget og Socialudvalget.

Sagen behandles i oktober 2021 på udvalgsmøderne i Arbejdsmarkedsudvalget og Socialudvalget.

Sagen forelægges med forbehold for, at udvidelsesforslaget om etablering af det tværgående visitationsteam godkendes i
forbindelse med 2. behandling af budget 2022 den 14. oktober 2021.

Økonomi
Der er afsat 0,5 mio. kr. til det tværgående visitationsteam i 2022 og fremadrettet. Midlerne skal primært anvendes til
myndighed og/eller foranstaltning på børn og familieområdet i forbindelse med deres deltagelse i det tværgående
visitationsteam.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at oplæg til etablering af det tværgående visitationsteam godkendes, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.



Punkt 9: Regulering af husleje ved DSI Solgården

03.02.00-G01-3-15

Beslutningstema
Orientering om regulering af boligernes størrelse og husleje ved DSI Solgården.

Historik
Solgården er en selvejende institution med 43 almene ældreboliger og serviceareal. Institutionen hører under
Socialudvalget, idet Sundhedsudvalget anvender 11 boliger til plejeboliger og herudover køber yderligere 1 plejebolig.

Sagsfremstilling
Den selvejende institution Solgården og Tønder kommune har gennem længere tid arbejdet med dokumentation af
boligareal og serviceareal, ejerlejlighedsopdelingen af institutionen samt fordeling af udgifter. Der er i den forbindelse
foretaget en genopmåling ved ekstern landinspektør. Dette har resulteret i en række reguleringer af de enkelte boligers
størrelse.

DSI Solgården har via deres boligadministrator varslet huslejeændringer som følge af de ændrede boligstørrelser til
beboerne med 3 måneders varsel. Ændringerne vil træde i kraft pr. 1. december 2021. Huslejeændringerne er behandlet og
godkendt på afdelingsmøde i boligafdelingen den 17. august 2021.

Oversigt over ændring af boligernes størrelse:

27 boliger har uændret areal eller ændres med +/- 1 m2
5 boliger får faldende areal mellem 2 og 6 m2
3 boliger får stigende areal på 2 m2
7 boliger får stigende areal på 3 m2
1 bolig får stigende areal på 4 m2

Der er generelt tale om små justeringer, som indebærer begrænsede huslejeændringer. For boliger under 65 m2 for enlige
og 75 m2 for enlige med pladskrævende hjælpemidler, vil regulering af boligydelsen normalt udligne det meste af
forskellen.

Reguleringen betyder dog at 10 boliger får et øget boligareal over 65 m2, heraf 9 boliger også udover 75 m2. Der ydes
ikke boligydelse for arealet over 65 m2 for en enlig eller for 75 m2 for en enlig med pladskrævende hjælpemidler. Derfor
bliver huslejestigningen ikke kompenseret i så stort et omfang, idet der også sker en øget modregning.

De største stigninger vil berøre 8 boliger, der i dag er registreret til 77 m2. Heraf bliver de 7 reguleret til 80 m2 og 1 bolig
bliver reguleret til 81 m2. Huslejestigning og nettoændring efter boligydelse fremgår i tabel (beløb pr. måned) i vedhæftet
bilag.
Sagen forelægges til orientering for Socialudvalget og Sundhedsudvalget.

Fagchef for Psykiatri og Handicap og fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen om ændring husleje som følge af regulerede boligstørrelser ved DSI Solgården tages til efterretning, og
at sagen sendes til orientering i Handicaprådet og Ældrerådet.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Huslejestigning og nettoændring efter boligydelse.docx



Punkt 10: Evaluering af samarbejdet med Center for Seksuelt Misbrugte

27.00.00-A00-57-19

Beslutningstema
Evaluering af det foreløbige samarbejde med CSM (Center for seksuelt misbrugte) forelægges til orientering.

Historik
I forbindelse med vedtagelsen af budget 2020 blev der indarbejdet en udgiftspost på 300.000 kr. pr. år til indgåelse af
driftsaftale med Center for seksuelt misbrugte i Vojens (CSM:Syd). I februar 2020 er der indgået en driftsaftale som
indeholder både en sikkerhed for 5 årspladser på centret, samt kompetenceudvikling på området for kommunens ansatte.

Sagsfremstilling
CSM Centrene er et landsdækkende behandlings- og rådgivningstilbud til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i
barndommen. CSM Centrene er som udgangspunkt gratis at benytte, men da der er en betydelig ventetid for at få plads,
har Tønder Kommune valgt at købe 5 pladser hvor Tønder Kommunes borgere sikres at få behandling.
Siden 2020 har Tønder Kommune via driftsaftalen haft 7 borgere tilknyttet CSM Centret i Vojens. 2 borgere er stoppet i
deres forløb grundet manglende motivation, og kun én borger har været i forløb så længe at personen forventes afsluttet i
nærmeste fremtid. Målgruppen af borgere, der har været i forløb, omfatter 2 mænd og 5 kvinder.
Med aftalen er desuden inkluderet, at personalet i Tønder kommune uddannes i at spotte borgere med udfordringer vedr.
seksuelt misbrug.
Udannelsesforløbet, der skal sikre, at frontpersonale evner at opspore borgere, der har oplevet seksuelt misbrug i
barndommen, er først iværksat i september 2021. Dette skyldes begrænsningerne Tønder Kommune har været underlagt
grundet coronaristriktionerne. Det planlagte forløb har således været udskudt flere gange.
På baggrund af de nuværende erfaringer konkluderes:
-          At de forløb der har været gennemført eller er iværksat har meget stor gavn hos de borgere der indgår.
-          At de borgere der hidtil har været tilknyttet forløbet alle har været pensionister.
-          At der i kommunen bliver skærpet målgruppe specificering, således at også borger fra arbejdsmarkedsområdet kan
komme i behandling.
-          Den tidligere indsats og opsporing er en meget vigtig indsats i forhold til ofre for seksuelt misbrug

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af samarbejdet mellem Tønder Kommune og CSMSyd 2020-2021.docx



Punkt 11: Tilsynsrapport for Klosterparken

27.00.00-K09-22-21

Beslutningstema
Tilsynsrapport for Klosterparken forelægges til orientering for Socialudvalget.

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Klosterparken. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse og
vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder betingelserne for godkendelse.
På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at tilbuddet samlet set opfylder
betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn.

Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins
skala, hvor der arbejdes med, om målene er i meget høj grad opfyldte (5), i høj grad opfyldte (4), i middel grad opfyldte
(3), i lav grad opfyldte (2), i meget lav grad opfyldte (1).
Indenfor de syv temaer som indgår i kvalitetsmodellen, opnår Klosterparken karakteren 5 i alle indikatorer, bortset fra én
indikator hvor tilbuddet opnår karakteren 4. I forbindelse med tilsynet har der på baggrund af socialtilsynets vurdering af
tilbuddet, været fokus på kriterier og indikatorer indenfor tema 2) selvstændighed og relationer samt 7) fysiske rammer
Selvstændighed og relationer
Den gennemsnitlige vurdering er uændret siden sidste tilsynsbesøg. Den samlede vurdering er fortsat 5.
Fysiske rammer
Den gennemsnitlige vurdering er uændret siden sidste tilsynsbesøg. Den samlede vurdering er fortsat 5.

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Besøgsnotat Klosterparken

Tilsynsrapport for Klosterparken



Punkt 12: Forslag til politisk mødekalender 2022

00.01.00-P00-1-21

Beslutningstema
Udvalget træffer beslutning om forslag til politisk mødekalender 2022 for eget område. Herefter sendes den samlede
mødekalender til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Jf. Styrelsesloven skal Kommunalbestyrelsen træffe beslutning om, hvornår og hvor ordinære møder skal afholdes.
Mødeplanen med tid og sted for møderne skal offentliggøres i begyndelsen af hvert regnskabsår.

Administrationen har udarbejdet forslag til en politisk mødekalender, som omfatter de stående udvalg, Økonomiudvalget
og Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Styrelsesloven.

Direktionen indstiller,
at forslag til mødekalender 2022 for Socialudvalgets område godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt, med den bemærkning at Socialudvalgets møder starter klokken 15.00

Bilag

Politisk mødekalender 2022 1. halvår.pdf

Politisk mødekalender 2022 2. halvår.pdf

Forkortelser og mødekadence .pdf



Punkt 13: Gensidig Orientering

00.00.00-P35-3-21

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltning og udvalgsmedlemmer, der er medlem af diverse råd.

Sagsfremstilling
1. Orientering fra udvalgsformanden
- Svar fra Social- og Ældreminister på henvendelse vedr. økonomiske erfaringer med arbejdet i og omkring
Ungdomskriminalitetsnævnet (jf. bilag)
- Planlægning af sidste udvalgsmøde i 2021

2. Orientering fra forvaltningen
- Dialogmøder med Plejefamiliernes Landsforening, Blå Kors og Tondern Sozialdienst Nordschleswig planlægges afholdt
d. 4. november 2021 kl. 16.30-19.00
3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

Fagchef for Psykiatri og Handicap
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Dialogmødet den 1. november ønskes flyttet til 15-18.

Socialdirektøren orienterede om enkeltsag.

Der udleveres oversigt over Socialudvalgets sager for perioden 2018-2021.

Der udleveres invitation til indvielse af nyrenoverede rammer på Solgården.

Bilag

Svar på henvendelse af 7. maj 2021.pdf



Punkt 14: Lukket: Lukket Punkt

00.16.00-A21-2-21



Punkt 15: Lukket: Legatsag

00.06.04-G01-5-21



Punkt 16: Lukket: Legatsag

00.06.04-G01-7-21



Punkt 17: Eventuelt

00.00.00-P35-3-21

Sagsfremstilling
Eventuelt.

Beslutning
-



Punkt 18: Underskriftsark

00.00.00-P35-5-20

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at
trykke på "Godkend".

Beslutning
-


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 31. august 2021 - Socialudvalgets område
	Punkt 3: Orientering om den økonomiske udvikling på det specialiserede socialområde.
	Punkt 4: Strategi for plejefamilieområdet 2021 - 2024
	Punkt 5: Forslag til udviklingsplan for døgnboligområdet
	Punkt 6: Ankestyrelsens statistik 1. halvår 2021
	Punkt 7: Tønder Kommunes Psykiatriplan 2021 - 2024
	Punkt 8: Etablering af tværgående visitationsteam
	Punkt 9: Regulering af husleje ved DSI Solgården
	Punkt 10: Evaluering af samarbejdet med Center for Seksuelt Misbrugte
	Punkt 11: Tilsynsrapport for Klosterparken
	Punkt 12: Forslag til politisk mødekalender 2022
	Punkt 13: Gensidig Orientering
	Punkt 14: Lukket: Lukket Punkt
	Punkt 15: Lukket: Legatsag
	Punkt 16: Lukket: Legatsag
	Punkt 17: Eventuelt
	Punkt 18: Underskriftsark

